
Výherce fotografie roku v soutěži Czech Nature Photo 2022
Vít Lukáš - Pulci



Pokusme se zanechat tento svět o trochu lepším, než jaký byl, 
když jsme na něj přišli.

(Robert Baden-Powell, zakladatel skautingu, v dopise skautům na rozloučenou)

Výchova k respektu k přírodě a ke zdraví

Eliška Sychrová, květen 2022



Ekologická vs environmentální výchova, popř. globální výchova

Ekologické vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO)

Předvádějící
Poznámky prezentace
Chápání pojmu environmentální popř. ekologická výchovaněkdy pojmy používány jako označení různých témat. Avšak v pedagogické praxi ve školách a střediscích zabývajících se tímto témat, jsou tyto ekvivalenty chápány jako synonyma (Máchal, 2012; Horká, 2005). Environmentální výchova je často spojená i s dalšími termíny, jako je například globální rozvojová výchova nebo výchova k udržitelnému rozvoji. Vznik environmentální výchovy, resp. tak jak je vnímána i dnes, lze datovat do sedmdesátých let 20. století. V této době byla přijata tzv. Bělehradská charta (rok 1975), která byla prvním mezinárodním dokumentem týkajícím se environmentální výchovy a vzdělávání (Mullerová, 2009). Dva roky poté byla vydána Deklarace o ekologické výchově, která formulovala její cíle: Posílit naše vědomí a porozumění ekonomické, sociální a ekologické provázanosti v městských i venkovských oblastechPoskytnout každému příležitost dosáhnout znalostí, hodnot, názorů, odpovědnosti a dovedností k ochraně a zlepšování životního prostředí Tvořit nové vzorce chování jednotlivců, skupin i společnosti jako celku vstřícné k životnímu prostředí“ (Tbilisi Declaration, 1977 v Kvasničková, 1984; Činčera, 2007)



Ekologická vs environmentální výchova, popř. globální výchova

Ekologické vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO)

Bělehradská charta (1975) 1.mezinárodním dokumentem týkajícím se 
environmentální výchovy a vzdělávání
Deklarace o ekologické výchově (Tbilisi, 1977) principy, zásady, cíle:
1. Posílit naše vědomí a porozumění ekonomické, sociální a ekologické provázanosti v městských

i venkovských oblastech

2. Poskytnout každému příležitost dosáhnout znalostí, hodnot, názorů, odpovědnosti a dovedností
k ochraně a zlepšování životního prostředí

3. Tvořit nové vzorce chování jednotlivců, skupin i společnosti jako celku vstřícné k životnímu
prostředí“

Předvádějící
Poznámky prezentace
Chápání pojmu environmentální popř. ekologická výchovaněkdy pojmy používány jako označení různých témat. Avšak v pedagogické praxi ve školách a střediscích zabývajících se tímto témat, jsou tyto ekvivalenty chápány jako synonyma (Máchal, 2012; Horká, 2005). Environmentální výchova je často spojená i s dalšími termíny, jako je například globální rozvojová výchova nebo výchova k udržitelnému rozvoji. Vznik environmentální výchovy, resp. tak jak je vnímána i dnes, lze datovat do sedmdesátých let 20. století. V této době byla přijata tzv. Bělehradská charta (rok 1975), která byla prvním mezinárodním dokumentem týkajícím se environmentální výchovy a vzdělávání (Mullerová, 2009). Dva roky poté byla vydána Deklarace o ekologické výchově, která formulovala její cíle: Posílit naše vědomí a porozumění ekonomické, sociální a ekologické provázanosti v městských i venkovských oblastechPoskytnout každému příležitost dosáhnout znalostí, hodnot, názorů, odpovědnosti a dovedností k ochraně a zlepšování životního prostředí Tvořit nové vzorce chování jednotlivců, skupin i společnosti jako celku vstřícné k životnímu prostředí“ (Tbilisi Declaration, 1977 v Kvasničková, 1984; Činčera, 2007)



...nejen o tvorbě znalostí ale i o formování postojů a jednání...
Činčera (2007)

• „Objektivními informacemi, inspirací i vlastním příkladem naučit děti rozeznávat hodnoty, principy a vzorce 
chování, podle kterých budou schopny a ochotny samostatně nacházet své vlastní odpovědné přístupy k 
životu, k lidem a k životnímu prostředí a které dokáží projevovat v každodenním životě svým eticky i 
environmentálně příznivějším jednáním, tj. nikoliv pouze slovy, nýbrž svou každodenní žitou praxí.“ Máchala 
(2012).

• vztah k přírodě je složitě tvořen skrze hodnoty a postoje, které jsou společensky ovlivněny a mohou někdy
tvořit i překážku pro tvorbu pozitivního vztahu (Ajzen, 2006).

• Jedním ze zjištění bylo, že více než 80% účastníků výzkumu (environmentální vzdělavatelé a aktivisti) 
poukazují na velmi významný vliv z dětství, kde měli možnost mít zkušenost a zážitky spojené s přírodou. 
Výsledné chování je dále také ovlivněno dalšími faktory jako informovanost o přínosu ochrany přírody pro 
člověka, gender, socio-ekonomický status, environmentálním postoje a vzděláním.(Chawla, 2007)

Ajzen, I. Handbook of Consumer Psychology. New York: Lawrence Erlbaum Associates, 2008

Chawla, L., & Cushing, D. Education for strategic environmental behavior. Environmental Education Research, 2007 vol. 13(issue 4), pp. 437 - 452. DOI: 10.1080/13504620701581539.

Činčera, J. Environmentální výchova: od cílů k prostředkům . Brno: Paido, 2007

Máchal, A. Z historie české a československé ekopedagogiky. In: Máchal, A., Nováčková, H., & Sobotová, L. Úvod do environmentální výchovy a globálního rozvojového vzdělávání: soubor učebních textů. (1. vyd., pp. 13-24). Brno: Lipka - školské 
zařízení pro environmentální vzdělávání, 2012





Skauting

• Robert Baden-Powell (*1857 - †1941)

• Ernest Thompson Seton (*1860 -†1946), zakladatel woodcraftského hnutí

• Antonín Benjamín Svojsík (*1876 - †1938)

Předvádějící
Poznámky prezentace
Za zakladatele skautingu je považován Robert Baden-Powell (*1857 - †1941), ale s ohledem na roli přírody ve skautském výchovném systému nelze opomenout Ernesta Thompsona Setona (*1860 -†1946), zakladatele woodcraftského hnutí  Český skaut je oproti skautingu v jiných zemí navíc specifický tím, že vychází z myšlenek obou těchto mužů, nejen výrazně z R.Baden-Powellových. Sám Antonín Benjamín Svojsík (*1876 - †1938), zakladatel českého skautingu) píše ve svém díle Základy Junáctví (1912).:  „Jisté jest, že ona romantičnost, poctivost a láska k přírodě jsou především zásluhou Setonovou, kdežto pořádek, kázeň, organizace jsou zase dílem Powellovým, obou výborných psychologů a pedagogů.“ Základy Junáctví (1912).:  „Jisté jest, že ona romantičnost, poctivost a láska k přírodě jsou především zásluhou Setonovou, kdežto pořádek, kázeň, organizace jsou zase dílem Powellovým, obou výborných psychologů a pedagogů.“ 



Junák - Český skaut

Junák – český skaut, z. s. je dobrovolný, nezávislý a nepolitický spolek, jehož posláním 
a účelem je – v souladu s principy a metodami stanovenými zakladatelem skautského 
hnutí Robertem Baden-Powellem a zakladatelem českého skautingu A. B. Svojsíkem –
podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí; jejich duchovních, mravních, intelektuálních, 
sociálních a tělesných schopností tak, aby byli po celý život připraveni plnit povinnosti 
k nejvyšší Pravdě a Lásce; sobě samým; bližním, vlasti, celému lidskému společenství 
a přírodě. (hlava 1, (1)) Stanovy Junáka – českého skauta)

Předvádějící
Poznámky prezentace
Za zakladatele skautingu je považován Robert Baden-Powell (*1857 - †1941), ale s ohledem na roli přírody ve skautském výchovném systému nelze opomenout Ernesta Thompsona Setona (*1860 -†1946), zakladatele woodcraftského hnutí  Český skaut je oproti skautingu v jiných zemí navíc specifický tím, že vychází z myšlenek obou těchto mužů, nejen výrazně z R.Baden-Powellových. Sám Antonín Benjamín Svojsík (*1876 - †1938), zakladatel českého skautingu) píše ve svém díle Základy Junáctví (1912).:  „Jisté jest, že ona romantičnost, poctivost a láska k přírodě jsou především zásluhou Setonovou, kdežto pořádek, kázeň, organizace jsou zase dílem Powellovým, obou výborných psychologů a pedagogů.“ Základy Junáctví (1912).:  „Jisté jest, že ona romantičnost, poctivost a láska k přírodě jsou především zásluhou Setonovou, kdežto pořádek, kázeň, organizace jsou zase dílem Powellovým, obou výborných psychologů a pedagogů.“ 



Skauting v České republice
73 315 členů 
největší výchovnou organizací

Skauting celosvětově
40-60 milionů členů

Skauting

Předvádějící
Poznámky prezentace
Andorra, Kuba, Severní Korea, Laos



Skautská výchovná metoda (prostředky)

• Respektování mravních hodnot /skautský zákon a slib

• Týmová práce v malých skupinách / družinový systém

• Učím se tím, že to dělám / učení zkušeností

• Motivace pomocí příběhů / symbolický rámec

• Pobyt v přírodě / příroda

• Programy vedoucí k seberozvoji / program osobního růstu

• Průvodcovská role dospělých / podpora dospělými

• Služba společnosti / zapojení společnosti



Příroda ve skautské výchově

1) Příroda jako POMOCNÍK PRO OSOBNÍ ROZVOJ (TĚLESNĚ, DUŠEVNĚ I DUCHOVNĚ).

- kreativní prostředí (podpora fantazie)

- reálný svět (podpora soběstačnosti a praktických činností)

- jako podpora vnímání krásy 

2) Příroda jako VÝCHOVNÝ prostředek K ŠETRNÉMU CHOVÁNÍ.  



…mýty, které nás vedou v ochraně přírody do slepých uliček…
Jan Krajhanzl

1.Lidem chybí dostatek informací, aby mohli chránit životní prostředí
2.Lidem chybí strach z environmentálních problémů
3.Lidé budou chránit životní prostředí, až se situace zhorší
4.Lidem chybí správné postoje a hodnoty
5.Lidem chybí kontakt s přírodou
6.Lidé jsou příliš hloupí, sobečtí a narušení
7.Lidé mají dobrý (spřízněný) nebo špatný (odcizený) vztah k přírodě a 
životnímu prostředí



…mýty, které nás vedou v ochraně přírody do slepých uliček…
Jan Krajhanzl

1.Lidem chybí dostatek informací, aby mohli chránit životní prostředí
2.Lidem chybí strach z environmentálních problémů
3.Lidé budou chránit životní prostředí, až se situace zhorší
4.Lidem chybí správné postoje a hodnoty
5.Lidem chybí kontakt s přírodou
6.Lidé jsou příliš hloupí, sobečtí a narušení
7.Lidé mají dobrý (spřízněný) nebo špatný (odcizený) vztah k přírodě a 
životnímu prostředí



Bytí v přírodě
kontakt



Bytí v přírodě
respektující využití



Bytí v přírodě
pokora, vlastní limity



Bytí v přírodě
prožitek, krásno, kultura



Zkoumání, bádání, získávání informací



Skautské nástroje
Stezka, odborky, ...

Strážce přírody Strážkyně přírody | 
Odborky (skaut.cz)

Zelený Edison Zelená Edisonka | Odborky
(skaut.cz)

Ekolog Ekoložka | Odborky (skaut.cz)

https://odborky.skaut.cz/strazce/
https://odborky.skaut.cz/zeleny-edison/
https://odborky.skaut.cz/ekolog/


Krajina v našich rukou (skautskyinstitut.cz)

Ekoodbor

Skauti naZemi

Projekty

https://www.skautskyinstitut.cz/krajina-v-nasich-rukou
https://www.skautinazemi.cz/


PP Kolowratův rybník nedaleko Přimdy
Kriticky ohrožená rosnatka prostřední, která je 
potlačována rozrůstající se třtinou šedou.
Pravidelné sekáni třtiny a její odklízení. 
Narušování drnů pro další místa příhodná pro 
růst rosnatky.

Předvádějící
Poznámky prezentace
- kousek území, nad nimž skauti a skautky převzali Patronát



Kaprálův mlýn – skautské středisko ekologické výchovy

http://www.kapraluvmlyn.cz/


50 věcí, které by dítě mělo zažít do 12 let věku - skaut.cz
Britská organizace The National Trust for Places of Historic Interest or Natural Beauty

Vylézt na strom

Skutálet se z velkého kopce

Stanovat v přírodě

Postavit si přístřešek

Házet žabky

Běhat venku v dešti

Pouštět draka

Chytit rybu do sítě
Chytání akvarijních rybek se nepočítá!

Utrhnout jablko přímo ze stromu a sníst

Hrát kaštany nebo třeba cvrnkat kuličky

Vyrazit na dlouhou cestu na kole

Vyznačit ostatním dětem trasu klacíky

Udělat bábovičku z bahna nebo písku

Udělat hráz na potoce

Hrát si ve sněhu

Uvít věnec ze sedmikrásek

Uspořádat šnečí závod

Namalovat něco opravdu “divokého”

Hrát Púovy klacíky
Pamatujete Medvídka Púa? A pamatujete 
Púovy klacíky? Dva hráči vhodí vlastní klacík z 
mostu do řeky a ten, čí klacík vyplave na 
hladinu dříve, je vítěz.

https://www.skaut.cz/50-veci-ktere-by-dite-melo-zazit-do-12-let-veku/


Příklady organizací zabývající se environmentální výchovou 
(zaměřeno na Brno)
www.lipka.cz (kroužky, tábory, programy,…)
www.rezekvitek.cz (podklady, výukové materiály, udržování chráněných 
území,..)
brontosaurus.cz (pořádání dobrovolnických akcí,…)
www.veronica.cz (výzkumná a vzdělávací činnost pro veřejnost,…)
…různá ekologická místní centra

http://www.lipka.cz/
http://www.rezekvitek.cz/
https://brontosaurus.cz/
http://www.veronica.cz/


Díky za pozornost

Ještě nespíte? 


	Snímek číslo 1
	Pokusme se zanechat tento svět o trochu lepším, než jaký byl, když jsme na něj přišli.�(Robert Baden-Powell, zakladatel skautingu, v dopise skautům na rozloučenou)�
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	...nejen o tvorbě znalostí ale i o formování postojů a jednání...�Činčera (2007)
	Snímek číslo 6
	Skauting
	Junák - Český skaut
	Skauting
	Skautská výchovná metoda (prostředky)
	Příroda ve skautské výchově
	…mýty, které nás vedou v ochraně přírody do slepých uliček… �Jan Krajhanzl 
	…mýty, které nás vedou v ochraně přírody do slepých uliček… �Jan Krajhanzl 
	Bytí v přírodě�kontakt
	Snímek číslo 15
	Bytí v přírodě�pokora, vlastní limity�
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Skautské nástroje�Stezka, odborky, ...
	Krajina v našich rukou (skautskyinstitut.cz)��Ekoodbor��Skauti naZemi�
	Snímek číslo 21
	Kaprálův mlýn – skautské středisko ekologické výchovy 
	50 věcí, které by dítě mělo zažít do 12 let věku - skaut.czBritská organizace The National Trust for Places of Historic Interest or Natural Beauty
	Snímek číslo 24
	Díky za pozornost

